PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

EDITAL Nº 31/2023 – QUINTA CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

O Sr. Nilton Magalhães, Prefeito Municipal de Viamão, em conformidade com o Edital de Abertura Nº 01/2022 e suas

alterações, torna público o presente Edital, para divulgar o que segue:

I - CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

1. A Avaliação Psicológica será realizada no dia 25/10/2023, turno manhã, na FUNDATEC, sito a rua Professor

Cristiano Fischer, nº 2012, Partenon – Porto Alegre/RS.

a) Horário de apresentação dos candidatos: 8h30min (oito horas e trinta minutos)*.

b) Horário de fechamento dos portões e início da Avaliação: 9h15min (nove horas e quinze minutos).

(*) Solicitamos aos candidatos que cheguem no local de realização das avaliações com antecedência para evitar
aglomerações. Antes de adentrarem na sala, os candidatos deverão guardar seus pertences, assim como
respeitar o distanciamento nas filas para ingresso no recinto de prova.

1.1.1 Os candidatos deverão consultar a sala de realização da Avaliação Psicológica no próprio local, assim que
chegarem no prédio.

1.2 DOS MATERIAIS/DOCUMENTOS PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

1.2.1 No dia de realização da Avaliação Psicológica, os candidatos deverão comparecer munidos de:

 Documento de identificação, em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o reconhecimento
do candidato;

 3 canetas de material transparente de tinta azul;

 1 (um) envelope tamanho A4, devidamente identificado por etiqueta, COM NOME COMPLETO E Nº
INSCRIÇÃO, conforme modelo a seguir*.

*Modelo Envelope A4 com etiqueta de identificação a ser entregue.

1.2.2 Não serão aceitos como documentos de identificação: certidões de nascimento, CPF, títulos eleitorais, carteiras
de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade. Não será aceita cópia do documento de identificação, ainda
que autenticada, nem protocolo de solicitação do documento.

1.2.3 O documento de identificação deverá estar em perfeitas condições de uso.

1.2.4 Somente serão aceitos documentos de identificação inviolados e com foto que permita o reconhecimento do
candidato.

1.2.5 Serão aceitos os seguintes documentos digitais: CNH e RG, desde que apresentados nos respectivos aplicativos
oficiais, no ato da identificação.

1.2.5.1 A FUNDATEC não aceitará capturas de tela, foto, arquivos em pdf ou impressões.

1.2.5.2 Não será aceito também documento exportado através do próprio aplicativo.

1.2.6 Ressalta-se que, após a identificação, ao entrar na sala de prova, o uso do celular é proibido devendo estar
desligado e lacrado.

2. ORIENTAÇÕES GERAIS DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

2.1 A Avaliação Psicológica será realizada para os candidatos aprovados na Prova Teórico-Objetiva, conforme item 10
do Edital de Abertura.

2.2 Todos os horários determinados por esse Edital seguirão conforme horário de Brasília/DF.

2.3 No local de prova serão observados os cuidados de vigilância sanitária conforme orientações legais vigentes.

2.4 Pessoas com sintomas gripais, recomenda-se o uso de máscara de proteção durante a realização das provas.

2.5 Os candidatos poderão levar seu próprio álcool em gel para uso individual durante as Avaliações, desde que ele
esteja armazenado em embalagem transparente e sem rótulo.

2.6 A identificação correta do local de realização da Avaliação Psicológica, bem como o comparecimento no horário
determinado são de responsabilidade do candidato.

2.7 Não serão tolerados atrasos por quaisquer motivos alegados.

2.8 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada.

2.9 O candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a realização da Avaliação Psicológica como
justificativa de sua ausência ou atraso. O não comparecimento, por qualquer que seja o motivo, caracterizará
desistência do candidato e resultará em sua eliminação do Concurso.

2.10 Não será realizada Avaliação Psicológica fora do dia, horário e local designado por edital.

2.11 Durante a Avaliação Psicológica, não será permitido ao candidato manter consigo qualquer tipo de pertence
pessoal, tais como: carteira, óculos escuro, protetor auricular, relógio (qualquer tipo), papel (qualquer tipo de impresso
e anotações), cartão magnético de qualquer espécie, chave com controle eletrônico, isqueiro, cigarro, dentre outros;
aparelhos eletrônicos em geral, tais como telefone celular, tablets, notebook, máquina fotográfica, calculadora, controles
em geral, dentre outros; aparelhos de comunicação, receptores ou transmissor de dados, fones de ouvido, gravadores
ou similares; armas brancas. Todos os pertences devem estar embaixo da mesa. O candidato que estiver portando
qualquer desses objetos durante a realização da prova será eliminado do Concurso Público.

2.11.1 A FUNDATEC disponibilizará embalagem específica para que o candidato guarde seus equipamentos
eletrônicos, tais como celular, relógio, tablets e chaves com controles eletrônicos. Todo e qualquer pertence pessoal,
conforme descrito no subitem acima, não poderá ficar de posse do candidato. A embalagem será fornecida por um
fiscal, sendo de total responsabilidade do candidato a guarda dos seus objetos.

2.11.1.1 A FUNDATEC não se responsabilizará por perdas ou extravio de objetos e equipamentos eletrônicos ocorridos
durante a realização da Avaliação.

2.11.2 O candidato, ao ingressar no local de realização das avaliações, deverá manter desligado qualquer aparelho
eletrônico que esteja sob sua posse, ainda que os sinais de alarme estejam nos modos de vibração e silencioso. É
aconselhável que os candidatos retirem as baterias dos celulares, garantindo que nenhum som seja emitido, inclusive
do despertador caso esteja ativado.

2.11.2.1 Será eliminado o candidato que permitir que seus materiais/equipamentos (tais como relógio, celular, etc.)
emitam qualquer sinal sonoro, ainda que embalados.

2.11.3 A FUNDATEC não poderá ficar responsável pela guarda de qualquer material do candidato.

2.11.4 A embalagem com os equipamentos eletrônicos deverá ser mantida fechada, embaixo da carteira, bem como os

demais pertences do candidato, do início até o término das avaliações, e somente poderá ser aberta fora do ambiente
de realização do exame, ou seja, fora do local de aplicação.

2.11.5 A equipe de aplicação das provas da FUNDATEC não poderá ficar responsável por atendimentos telefônicos de
candidatos, ainda que sejam relativos a casos de enfermidades ou de sobreavisos (plantão).

2.12 Os procedimentos dispostos no item 6 do Edital de Abertura do Concurso nº 01/2022, no que couber, serão
adotados durante as avaliações.

2.13 A Avaliação Psicológica será realizada conforme as normas em vigor do Conselho Federal de Psicologia e nele
serão utilizados instrumentos definidos a partir dos perfis psicológicos ocupacionais, baseados nas atribuições e
atividades do cargo.

2.14 Verificado que o candidato não possui condições físicas ou emocionais para a realização da Avaliação Psicológica,
de forma a colocar em risco tanto equipamentos utilizados quanto a integridade física das pessoas envolvidas, poderá
ser determinada a imediata interrupção da prova e até mesmo a eliminação do candidato do certame.

2.15 O resultado da Avaliação Psicológica será divulgado através de Edital, no site da FUNDATEC
(www.fundatec.org.br), onde constará relação do número de inscrição e de classificação dos candidatos considerados
INDICADO, NÃO INDICADO e AUSENTES.

2.16 Integram este Edital, como se nele transcritos estivessem, os seguintes Anexos:

 - ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA.

- ANEXO II – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO.

Viamão, 05 de outubro de 2023.

Nilton Magalhães

Prefeito Municipal

ANEXO I – CANDIDATO

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA.

S

CARGO: 6 - BIÓLOGO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

CRISTINA ALVES NASCIMENTO 64906146592-0 UNIVERSAL

MARIA INÊS GONZALEZ SOLARI 64906154980-3 PCD

CARGO: 8 - CONTADOR

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

MARIANA FOLETTO PEDROSO 64908149866-3 UNIVERSAL

MATEUS MUSTSCHALL GROSS 64908173595-4 UNIVERSAL

SAMANTHA MORAIS DE ALMEIDA 64908131780-6 PAIP

CARGO: 12 -ENFERMEIRO – 40H

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

SYLVIA GEISSLER RIGOTTE 64912153901-0 UNIVERSAL

ROSANGELA SILVA SANTOS 64912132173-1 UNIVERSAL

DANIELE DA ROSA E ROSA 64912174150-0 UNIVERSAL

MAYARA GOMES DA SILVA 64912144167-1 UNIVERSAL

NICKOLLI HANNY THOMA SANTOS 64912169726-5 UNIVERSAL

MARTA LISANDRA DE CARVALHO MACHADO 64912130794-9 UNIVERSAL

NISSEIA SALETE JAHN 64912178954-3 UNIVERSAL

LUIZA PEREIRA MACHADO BRONCA 64912131636-9 UNIVERSAL

CARLOS PATRICK M. PALMEIRA 64912178005-7 PAIP

LAUFERCEN FERREIRA FLORIANO 64912152601-1 PAIP

CARGO: 13 - ENGENHEIRO AMBIENTAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

LARISSA LOEBENS 64913169516-6 UNIVERSAL

LESSANDRO MORINI TRINDADE 64913139238-4 UNIVERSAL

CARGO: 17 - ENGENHEIRO FLORESTAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

JARBAS FRANCISCO WEIRICH 64917150185-6 UNIVERSAL

RAPHAEL OLIVEIRA DE MELLO 64917157070-5 UNIVERSAL

CARGO: 42 - MÉDICO VETERINÁRIO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

RENATA GARCIA AMARAL 64942178608-9 UNIVERSAL

BRENDA OLIVEIRA SILVEIRA 64942150267-7 UNIVERSAL

KARINE MOREIRA KRAUSE 64942146409-5 UNIVERSAL

LUANA KAROLCZAK FRANCO 64942177586-0 UNIVERSAL

MAURÍCIO GOMES MAGIO 64942140687-7 UNIVERSAL

CARGO: 44 - ODONTÓLOGO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

LILIAN VERONESE FREIRE 64944141892-3 UNIVERSAL

CHEIENE DERIÊ RONCAGLIO BAGNARA 64944178701-3 UNIVERSAL

ANELISE VOGT TIGRE 64944168745-0 UNIVERSAL

PATRICIA LISLEY LIMA OLIVEIRA 64944138891-2 UNIVERSAL

MARIANA SILVEIRA ECHEVERRIA 64944135422-7 UNIVERSAL

GISELLE GADONSKI 64944135857-0 UNIVERSAL

CARGO: 45 - PEDAGOGO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

MAURA JEISPER FERNANDES VIEIRA 64945159382-9 UNIVERSAL

RAQUEL COUTO 64945158939-5 UNIVERSAL

JAIRA DOS SANTOS COELHO 64945141208-0 UNIVERSAL

CARGO: 46 - PSICÓLOGO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

CAMILA NOBRE SCHULTZ 64946180189-7 UNIVERSAL

LETICIA COSTA PIASENSKI 64946137809-0 UNIVERSAL

ANTONELLA CABRINI DE LIMA 64946151419-1 UNIVERSAL

JOSÉ RICARDO SPIEKER DE OLIVEIRA 64946132577-3 UNIVERSAL

INGRID DANIELLE DE JESUS BENTO 64946180304-6 PAIP

CARGO: 47 - TERAPEUTA OCUPACIONAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

CAMILA ANDRIELE NUNES MARTINS LOPES 64947177858-6 UNIVERSAL

CATIUSCIA ROSA MOREIRA 64947180132-0 UNIVERSAL

MATEUS MENEZES RIBEIRO 64947168321-6 UNIVERSAL

CARGO: 88 - AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – MICRO ÁREA – ESMERALDA

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

ANDERSON DE SOUZA MATTÉ 64988129609-0 UNIVERSAL

MONICK TRINDADE DANNI 64988152100-6 UNIVERSAL

CARGO: 91 - AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – MICRO ÁREA – ITAPUÃ

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

MARINO NUNES DA SILVA 64991151927-1 UNIVERSAL

VAGNER PEREIRA DISEGNA 64991142631-9 UNIVERSAL

CARGO: 93 - AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – MICRO ÁREA – SANTA ISABEL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

DANIELA EMILIANO DELAIDE 64993170160-8 UNIVERSAL

CARGO: 104 - FISCAL MUNICIPAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

ANDRIGO DE SOUZA NUNES 64904173102-7 UNIVERSAL

LORENZO DOS SANTOS MICHELON 64904176765-9 UNIVERSAL

ANDERSON BALBINOT 64904174862-3 UNIVERSAL

FRANCIELE DA ROSA SOUZA 64904157371-3 UNIVERSAL

LENISE PANTALEÃO DOS SANTOS 64904153919-2 UNIVERSAL

CAROLINE MORAIS KUNZLER 64904180552-3 UNIVERSAL

MELINA RANGEL DE MOURA SANTOS 64904176340-3 UNIVERSAL

CÉSAR ACOSTA RECH 64904152903-8 UNIVERSAL

FAGNER DOS SANTOS SANTOS 64904179247-5 PAIP

IVONI MEIRELES GONÇALVES 64904150082-5 PAIP

CARGO: 105 - GUARDA MUNICIPAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

CLEITON SCHROEDER FONSECA 64905142145-0 UNIVERSAL

JONATAN ANTUNES DOS SANTOS 64905174666-2 UNIVERSAL

JOÃO RICARDO BANCKE PASSOS 64905151881-3 UNIVERSAL

AUGUSTO DE OLIVEIRA RODRIGUES 64905155684-4 UNIVERSAL

LUÍS ANDRE DA ROSA ARAÚJO 64905163776-6 PAIP

CARGO: 107 - AUXILIAR DE INFRAESTRUTURA III

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

ALESSANDRO TRAVESSOL BORTOLINI 64907173158-9 UNIVERSAL

DANNIELA KLEVINA RIBEIRO 64907155472-9 UNIVERSAL

LEANDRO DE SOUZA ABREU 64907156130-0 UNIVERSAL

EDUARDO MADRUGA PEREIRA 64907180133-9 UNIVERSAL

RENATO FERREIRA DOS SANTOS 64907158772-0 UNIVERSAL

RODRIGO KOVALESKI MOURA 64907133013-7 UNIVERSAL

JOÃO CARLOS VIEGAS LONGARAI 64907152928-5 UNIVERSAL

GLAUCO SARAIVA AMARAL 64907140030-0 UNIVERSAL

WILLIAM ROBERTO ALVES GOMES 64907177421-1 PAIP

FELIPE SOARES RUIDIAS 64907170919-5 PAIP

CARGO: 111 - MOTORISTA

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

FÁBIO ROSSANO MUNHOZ 64911139777-6 UNIVERSAL

ÂNTONI MARCELO PEREIRA VELOSO 64911178841-4 UNIVERSAL

LUIS CARLOS CORRÊA GROSS 64911143096-9 UNIVERSAL

DANIEL SILVA DOS SANTOS 64911164055-3 UNIVERSAL

MARCELO RUPPENTHAL 64911153220-1 UNIVERSAL

SANDRO LUIS DE OLIVEIRA PERRONI 64911167848-2 UNIVERSAL

CARGO: 137 - PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

PRYCILLA RODRIGUES FRAGA 64937152224-2 UNIVERSAL

LIZIANE MACHADO DA SILVA 64937176856-7 UNIVERSAL

BIANCA MACHADO DA ROCHA 64937172540-1 UNIVERSAL

SHEILA JANINE LOPES 64937151939-5 UNIVERSAL

ROSI MARI GUEDES ARAUJO 64937176781-4 UNIVERSAL

FELÍCIA REGINA FLÔRES VALLE SILVEIRA 64937180314-5 UNIVERSAL

CARINA ALESSANDRA TORRES 64937151354-8 UNIVERSAL

LETICIA LOREDANA SCHULZ BRUM 64937177049-7 UNIVERSAL

JÉSSICA DOS SANTOS TEIXEIRA CRUZ 64937140290-1 UNIVERSAL

PATRÍCIA SEVERO BRUM MACHADO 64937131814-0 UNIVERSAL

ADRIANA ROSA MARQUES 64937167305-0 UNIVERSAL

DENISE MARIA VIEIRA FONTOURA 64937135849-0 UNIVERSAL

VERONICA CAMPARRA VIEIRA KLEIM 64937154202-9 UNIVERSAL

AMANDA OLIVEIRA DA ROCHA 64937178480-5 UNIVERSAL

GIOVANNA SOUZA ADOLPHO 64937169694-9 UNIVERSAL

JOSELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS 64937136815-2 UNIVERSAL

ELIANE DIAS AVILA 64937162933-7 UNIVERSAL

EDELIANE RIOS DA SILVA 64937174807-3 UNIVERSAL

DESIREE MARCELO 64937170397-5 UNIVERSAL

ESTER JOSEANE NASCIMENTO CARDOSO 64937134491-6 UNIVERSAL

TATIANA COSTA DE AZEVEDO RIBEIRO 64937174858-4 UNIVERSAL

ANA CRISTINA HEBERLE DE TORRES 64937153611-0 UNIVERSAL

ELIANE CRISTINA DE SOUZA 64937167133-0 UNIVERSAL

JÉSSICA DE OLIVEIRA CAMARGO 64937162981-8 UNIVERSAL

CLAUDIA JAQUELINE PRATES RODRIGUES 64937147825-2 PAIP

KATIANE SANTIAGO RODRIGUES DA SILVA 64937158839-2 PAIP

JAQUELINE OLIVEIRA MACHADO 64937163463-1 PAIP

ANA PAULA BARBOSA DA ROSA 64937139436-9 PAIP

LUANA DIAS PACHECO 64937151724-2 PAIP

SANCIARAI SOUZA DA COSTA 64937155317-0 PAIP

CONVOCS PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

ANEXO II – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTOS DATAS

Edital de Convocação para Quinta Avaliação Psicológica  05/10/2023

Realização da Quinta Avaliação Psicológica – Manhã  25/10/2023

Edital de Resultado da Quinta Avaliação Psicológica 06/11/2023

Envio dos Laudos para os candidatos considerados “Não Indicados” 06/11/2023

Realização da Entrevista Devolutiva para os candidatos considerados inaptos 08/11/2023

Período de Recurso do Resultado da Quinta Avaliação Psicológica
08/11 a

10/11/2023

Edital de Julgamento dos Recursos da Quinta Avaliação Psicológica 17/11/2023